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Przedmiotem wynalazku jest prądnica tacho¬
metryczna prądu stałego z uzwojeniem korek¬
cyjnym i litymi biegunami, służąca do stabili¬
zowania różnych zadanych obrotów.

Przeznaczeniem tej prądnicy jest zasilanie
regulatora, którego zadaniem jest utrzymywa¬
nie stałej wartości wielkości regulowanej
i przeciwdziałanie wszelkim odchyłkom od
wartości zadanej. Wartość zadana może być na¬
stawiona w szerokich granicach, regulator zaś
powinien pracować każdorazowo w optymal¬
nych warunkach, co w rozpatrywanym przy¬
padku sprowadza się do zasilania regulatora
takim samym natężeniem prądu przy zgodności
każdej zadanej wartości z wielkością regulo¬
waną. Prądnice tachometryczne stabilizacyjne
Winny na odchylenie obrotów od wartości zada¬
nej Odpowiadać wysterowaniem prądu większe¬
go lub mniejszego od prądu nominalnego, powo¬
dując zareagowanie regulatora. Szereg własno¬

ści układów regulacyjnych determinuje koniecz¬
ność liniowej charakterystyki napięcia wyjścio¬
wego w zależności od nastawionych zadanych s.

obrotów. Opór nastawczy może w takim przy¬
padku posiadać równomierną skalę, przez co

dokładność regulacji jest dla każdej nastawio¬
nej wartości obrotów stała.

Znane typy prądnic tachometrycznych postu¬
latów takich me mogą spełnić z uwagi na nie¬
możliwość skompensowania jednakowego spad¬
ku napięcia przy każdych nastawionych obro¬
tach.

Istotną przyczyną występujących tu trudno¬
ści jest fakt występowania w obwodzie tworni-
ka maszyny spadku napięcia, który przy no¬
minalnym prądzie regulatora jest jednakowy
i oczywiście niezależny od wartości naśtawio-«
nych obrotów. Napięcie wyjściowe prądnicy
jest różnicą wytworzonej w twórniku SEM



i spaSfei nadęcia ha twofhifcu i "komutatorze
generatora. Żądając określonej wartości napię¬
cia prądnicy, przy dowolnych nastawionych

obrotach^tre^^rać ^Mv}C!racę to,że we-wnętiznĄ>si^;^o]Tiifea'musl być równa su¬
mie napięcia j wyjściowego i stałego spadku
napięcia, frzy zmianie nastawionej wartości

spadek napięcia przy tym samym
prądzie pofcostoje bowieito^ten sam, natomiast
BEM kom^a^rf^^^ffg napięcia w twor-
niku rośnie lub maleje proporcjonalnie do
zmiany prędkości obrotowej.

Dla wyjaśnienia można przytoczyć podany
poniżej przykład: prądnica tachometryczna sta¬
bilizuje w zakresie 100 — 1600 obr./miń, war¬
tość napięcia Umłn = 20 V, UM = 200 V

ID=2tA> Rm =4 Q (opór wirnika prądnicy
tacłwfi^etrycznej) SEM przy obrotach n =100
olbr./m musi wynosić E = 28 V. W wypadku na¬
stawienia prędkości obrotoweij na 1000 obr./imin.
SEMl wyniesie 280 V., napięcie wyjściowe prąd¬
nicy U = 272 V zamiast żądanych 200 V.

Prądnica według wynalazku wyposażona Jest
w uzwojenie korekcyjne, zasilane ze szczotek
prądnicy tachometryczne]. Zadaniem tego
uzwojenia jest stopniowe i samoczynni zmniej¬
szenie strumienia głównego, tak aby wytwo¬
rzone SEM wewnętrzna'przewyższyła wyjścio¬
we napięcie zadane prądnicy o stały spadek
napięcia na tworniku i komutatorze. Ponieważ
prądnica tachometryczna pracuje na auasi-li-
nibwejy \ nasyconej części charakterystyki ob¬
wodu magnetycznego, zachowanie całkowicie
liniowej charakterystyki U = f (n) jest moż-
Hwe.

/ Figura 1 przedstawia schemat ideowy prąd¬
nicy tachometrycznej według wynalazku. Uzwo¬
jenie I — ffc przedstawia obcowzbudne uzwo¬
jenie magnesujące, wytwarzające strumień
główny, tfzwojenie C — D przedstawia uzwo-
jenie korekcyjne z włączonym oporem korek¬
cyjnym R, nastawianym w zależności od po-
tFMtmego stopnia kompensacji. Wspomniany
w tekście opór nastawezy oraz regulator załą¬
czone są szeregowo do zacisków wyjściowych.
Wartość oporu nastawczego jest proporcjonal¬
na do wartości napięcia wyjściowego — czyli,
pfzjr liniowej charakterystyce napięcia — do
wfcrtritel obrotów.

Wykres na fig. 2 wyjaśnia zasadę działania
prądnicy tachometrycznej według wynalazku.
Rzędne „strefy kompensowanej" obrazują róż¬
nicę między wartością SEM, wytworzonej przez
obcowzbudne uzwojenie magnesujące i SEM
wytworzoną wspólnym działaniem uzwojenia
obcowzbudnego i korekcyjnego. Rzędne „spad¬
ku napięcia" przedstawiają wartość SEM po¬
krywającej stratę napięcia w wirniku oraz na
szczotkach i komutatorze. „Charakterystyka
postulowana" jest charakterystyką napięcia
wyjściowego generatora. Dla otrzymania na¬
pięcia wyjściowego o minimalnej zawartości
harmonicznych żłobkowych, zastosowany jest
układ biegunów litych, tłumiący pulsacje stru¬
mienia powstałe na skutek zmian przewodno¬
ści magnetycznej wzdłuż podziałki żłobkowej.

Działanie uzwojenia korekcyjnego wynika
z wykresu na fig. 2. ~/

Z a strzesze ni a patentowe
1. Prądnica tachometryczna prądu stałego,

obcowzbudna wyposażona w uzwojenie ko¬
rekcyjne działające w osi biegunów głów¬
nych i zasilane napięciem twornika, słu¬
żąca do stabilizowania różnych zadanych
obrotów, przy czym przez regulator zasi¬
lany z prądnicy przy dowolnych nastawio¬
nych obrotach i zgodności wartości regulo¬
wanej z wartością nastawioną przepływa
ten sam prąd, znamienna tym, że siła mag-
netomotoryczna uzwojenia korekcyjnego
(C—D) jest ta£ dobrana, że przeciwdziała
przepływowi głównemu w takim, stopniu,
aby wytworzona siła elektromotoryczna
była równą sumie zadanego napięcia wyj¬
ściowego i stałego spadku napięcia przy
zgodności regulowanych obrotów z war¬
tością zadaną.

2. Prądnica tachometryczna według zastrz. 1,
znamienna tym, że dla stłumienia napięcia
oraz obniżenia strat dodatkowych wywo¬
łanych przez „harmoniczne żłobkowe" pola
magnetycznego, stosuje się bieguny względ¬

nie nabiegurtniki lite, które przez powstanie
in-ądów wirowych tłumią zniekształcenia
pfcwstełe ze zttttaln przewodności tnagnetycz^
n^ wzdłuż podzidłki żłobkowej.
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